HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND       Thăng Bình, ngày      tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Điều chỉnh, bổ sung dự toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH

KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết về hướng dẫn thi hành Luật ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 3622/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày

08 tháng 12 năm 2021 của HĐND tỉnh về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm

vụ chi và định mức phân bổ chi thường xuyên năm 2022, năm đầu của thời kỳ ổn

định ngân sách giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 3370/QĐ-UBND ngày 9

tháng 12 năm 2022 điều chỉnh bổ sung Quyết định 3622/QĐ-UBND ngày 9

tháng 12 năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của

UBND tỉnh Quảng Nam về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế xã hội và ngân

sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2022 của

HĐND huyện về phân bổ dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2023;

 Xét Tờ trình số 199/TTr-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2023 của UBND

huyện Thăng Bình về việc đề nghị điều chỉnh bổ sung dự toán thu - chi ngân

sách nhà nước năm 2023;

Xem xét các báo cáo trình tại kỳ họp theo luật định; Báo cáo thẩm tra số

…/BC-HĐND ngày …/7/2023 của Ban KT-XH, HĐND huyện; ý kiến thảo luận

của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm

2023, với nội dung cụ thể như sau:

TT NỘI DUNG
SỒ TIỀN

(đồng)

A Tổng nguồn thu (bổ sung) 56.060.709.000

2

I Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung  56.060.709.000

1 Chi đầu tư  24.956.875.000

2 Chi thường xuyên 31.103.834.000

II Nguồn thu ngân sách huyện bổ sung  0

B Tổng đề nghị tăng chi 56.060.709.000

* Chi đầu tư  24.956.875.000

 Nguồn tỉnh bổ sung 24.956.875.000

1 Vốn đầu tư khắc phục thiên tai 10.400.000.000

  - Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ khắc phục thiên

tai 2022
10.400.000.000

2
Vốn đầu tư thực hiện theo Nghị quyết 39/NQ -

HĐND tỉnh
8.856.875.000

  - Vốn đầu tư kiên cố hóa đường ĐH và GTNT năm

2023
8.856.875.000

3
Vốn đầu tư thực hiện theo Nghị quyết 03/NQ-

HĐND tỉnh
1.000.000.000

  - Đầu tư thủy lợi nhỏ, thủy lợi hóa đất màu và kiên cố

hóa kênh mương
1.000.000.000

4
Vốn đầu tư thực hiện theo Nghị quyết 68/NQ-

HĐND tỉnh
4.700.000.000

  - Đầu tư nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ  4.700.000.000

* Chi thường xuyên 31.103.834.000

 Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung 31.103.834.000

1 Đảm bảo xã hội 3.048.896.000

  - Kinh phí tinh giản biên chế  3.048.896.000

2 Kinh phí quốc phòng  765.000.000

  - Kinh phí diễn tập, kinh phí huấn luyện dự bị động

viên
765.000.000

3 Kinh phí an ninh trật tự 358.125.000

  - Kinh phí trực các chốt gác đường sắt  358.125.000

4 Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới  7.374.000.000

  - Nguồn chi thường xuyên nông thôn mới (Trung

ương)
1.657.000.000

 - Nguồn chi thường xuyên nông thôn mới (Ngân sách 5.717.000.000

3

tỉnh)

5 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 10.814.813.000

  - Nguồn chi thường xuyên giảm nghèo (Trung ương) 9.334.673.000

 - Nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương bổ

sung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới năm 2023 (Theo Nghị quyết số

21/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022; Nghị quyết số

38/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND)

- Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông

thôn mới hướng tới nông thôn mới thông minh

500.000.000

  - Nguồn chi thường xuyên giảm nghèo (Ngân sách

tỉnh)
980.140.000

6 Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp  172.450.000

  - Kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình phát triển

lâm nghiệp bền vững năm 2023
172.450.000

7 Sự nghiệp kinh tế  8.570.550.000

  - Kinh phí  hỗ trợ tàu cá đánh bắt xa bờ theo Quyết

định 48/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
8.570.550.000

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng giải pháp triển khai thực hiện

Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tăng cường giám

sát quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Hội, đoàn thể

huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân

tham gia thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khoá XII,

kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:

- TTHĐND, UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp, Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu :VT-TH.

CHỦ TỊCH

  Phan Công Vỹ